
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 965 del 28/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INSERIMENTO DONNE VITTIME DI VIOLENZA IN STRUTTURE AD 
INDIRIZZO SEGRETO  ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA LUGLIO-AGOSTO 
2020  ( CUP F21E20000060005)

La sottoscritta dott.ssa Rosaria Cecchino Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge 241/1990 e 
dell’art.7 del Dpr 62/2013 sottopone al Dirigente del Settote VII  dott. Salvatore Guadagnino la seguente 
proposta di determinazione:;

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2020/2022 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G. ) 2020-2022;
Vista la legge regionale n. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali nella regione Sicilia 
ed in particolare l'art. 3 che prevede tra le modalità di intervento e le forme di assistenza, la realizzazione di 
servizi ed interventi finalizzati al trattamento e al sostegno di adolescenti e giovani in difficoltà, tra cui il 
ricovero dei minori sottoposti a provvedimenti dell'Autorità giudiziaria in Comunità alloggio iscritte all'albo 
regionale di cui all'art. 26 della legge 22/86;
Vista la legge r. n. 3/2012 “ Norme per il contrasto e la prevenzione della violenza di genere che prevede 
l'istituzione di centri antiviolenza e delle case di accoglienza ad indirizzo segreto per donne vittime di 
violenza;

Vista la legge r. 8 maggio 2018 n. 8 “ Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018 Legge di 
stabilità regionale” che con l'art. 16 aggiunge al c. 5 dell'art. 8 della L.R. 3 Gennaio 2012, n. 3 il comma 5 bis 
“Per il sostegno economico delle rette di ricovero per donne sole o con figli minori o diversamente abili, 
vittime di violenza nelle case di accoglienza, l'Assessorato regionale della famiglia, delle Politiche sociali e 
del lavoro è autorizzato a stipulare apposite convenzioni con  Comuni e con i Liberi Consorzi Comunali”

Visto il Decreto assessoriale n. 124/GAB del 07/11/2018, relativo all'approvazione degli schemi di 
convenzione per il sostegno economico da parte dei Comuni alle rette di ricovero per donne sole o con figli 
minori o diversamente abili , vittime di violenza ospitate nelle case di accoglienza esistenti ed accreditate 
secondo gli standard di cui al D.P. 96/2015;



Pagina 2/6

Preso atto altresì che l'art. 11 dello schema di convenzione del suddetto D.A..  "Corrispettivo del servizio" 
stabilisce un costo per la retta di mantenimento non inferiore a € 62,00 per ogni giorno di effettiva presenza 
della donna, dei figli minori e /o a (aggiornato automaticamente entro il 31 dicembre di ogni anno sulla base 
dell'ISTAT);

Considerato che così come previsto dal Decreto Assessoriale n. 124/GAB del 07/11/2018,  è stata stipulata  
per due comunità la Convenzione  tra il Comune di Ragusa e le Case di Accoglienza, i cui dati per motivi di 
riservatezza sono agli atti dell'ufficio e non vengono pubblicati,  mentre per la terza comunità è in corso 
l’approvazione della convenzione onde poter accedere  al sostegno economico delle rette di ricovero per 
donne sole o con figli minori o diversamente abili, vittime di violenza nella case di accoglienza, da parte 
dell'Assessorato regionale della famiglia, delle Politiche sociali del Lavoro , così come indicato nella L.R. 8 
maggio 2018, n.8;

Considerato, altresì, che in merito alla Convenzione tra il Comune e la Regione, prevista nell'anzidetto 
decreto, inviata con nota prot. num. 59258 del 15/05/2019, si è in attesa della sottoscrizione da parte del 
Dirigente Regionale;

Vista la Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1700 del 06/04/2020, con la quale è stato assunto l’impegno di 
spesa per il 1^ Semestre 2020  e il relativo accertamento per le rette relative  a num. 4 donne e 7 minori 
inseriti presso le strutture ad indirizzo segreto;

Dato atto della prosecuzione dell’inserimento  di numero 3  minori e num. 2 madri  e dei nuovi inserimenti a 
partire dal mese di maggio per numero 2 minori e num. 1 madre e dal mese di giugno per n.. 3 minori e n. 1 
madre  presso le strutture ad indirizzo segreto  che, pertanto, risultano complessivamente pari a n. 12,  ( 9 
minori e 4 madri) la cui previsione di spesa , così come da prospetto analitico, allegato alla presente di cui fa 
parte integrante e sostanziale ma che non viene pubblicato per motivi di riservatezza,  calcolata in base al 
costo della rette stabilite dal D.A. , a partire dal periodo di inserimento anzidetto e fino al mese di Agosto, è  
pari a € 68.612,00;

Dato atto che la spesa di cui al presente atto può essere imputata al cap. 1980 del Bilancio 2020, denominato 
“Interventi per sostegno alle donne sole e/o con figli minori vittime di violenza “;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 30/06/2020 con la quale è stata disposta la variazione 
di bilancio di previsione 2020/2022, con la quale è stato incrementato € 78.000,00 il capitolo sia in uscita  
che quello correlato in entrata;

Ritenuto pertanto che  occorre, procedere all’impegno di spesa di cui al presente atto per le donne con figli 
minori collocati presso le strutture ad indirizzo segreto, così come nel prospetto allegato e all’accertamento 
in entrata di € 78.000,00, considerato il sostegno economico che  parte dell’Assessorato Regionale per la 
Famiglia così come indicato nella L.R. 8 maggio, n. 8, nel modo seguente:

1) di impegnare la spesa di € 68.612,00  al cap. 1980 P.E.G. 2020 codice bilancio 12.04-
1.04.04.01.001, scadenza 31/12/2020, quale integrazione dell’impegno n. 617/2020 ;

2) di accertare la somma di € 78.000,00 al cap. 116/0 Bilancio 2020 codice bilancio 2.01.01.02.001, 
scadenza 31/12/2020, quale integrazione all’accertamento num 175/2020;

Ritenuto che per l’intervento di inserimento presso le comunità di cui al presente atto il CUP è 
F21E200000060005;

Dato atto che ai sensi del D.L.vo 196/03 “codice in materia di protezione dei dati personali” e i dati      
anagrafici completi dei minori e dei loro familiari trovasi depositati agli atti d'ufficio;

Visto l'art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;



Pagina 3/6

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

Dato atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito dell’Ente nella Sezione denominata 
”Amministrazione Trasparente”;

Visto il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato  il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017

 DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. Di dare atto dell’inserimento complessivo , tra prosecuzione e nuovi collocamenti, di n. 12 soggetti,  di 
cui 9 minori e 4 madri,  presso strutture ad indirzzo segreto, così come da prospetto analitico, allegato alla 
presente di cui fa parte integrante e sostanziale ma che non viene pubblicato per motivi di riservatezza,  la 
cui previsione di spesa calcolata in base al costo della rette stabilite dal D.A., a partire dalla data di 
inserimento e  prosecuzione  e fino al mese di Agosto, è  pari a € 68.612,00, che può essere imputata al cap. 
1980 del Bilancio 2020, denominato “Interventi per sostegno alle donne sole e/o con figli minori vittime di 
violenza (CUP F21E200000060005);

2. Di  impegnare la spesa di € 68.612,00  al cap. 1980 P.E.G. 2020 codice bilancio 12.04-1.04.04.01.001, 
scadenza 31/12/2020, quale integrazione dell’impegno n. 617/2020 ;

3. Di accertare la somma di € 78.000,00 al cap. 116/0 Bilancio 2020 codice bilancio 2.01.01.02.001, 
scadenza 31/12/2020, quale integrazione all’accertamento num 175/2020;

4. Di  dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito dell’Ente nella Sezione denominata 
”Amministrazione Trasparente”;

5. Di Dare atto che ai sensi del D.L.vo 196/03 “codice in materia di protezione dei dati personali”e i dati 
anagrafici completi dei minori e dei loro familiari trovasi depositati agli atti d'ufficio;

Di dare a6. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.L.vo 267/00.



Pagina 4/6



Pagina 5/6

Il Responsabile del Procedimento: f.to Cecchino Rosaria 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/07/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


